Hieronimum vellint permittere predicare et suprascriptam sanctam cruciatam manifestare et divulgare sicuti sibi videbimur et quotienscunque sibi placebit ubicunque voluerit et eidem dare et impartiri omne auxilium, consilium et favorem q(ue)d(am) requiret circa predicam, ut exequi valeat ea, q(ue) sibi imposita sunt, fieri facientes unam capsulam cum tribus ||diversis|| clavibus quarum una stare debeat apud ipsum, altera apud rectorem vel gubernatorem loci, et tertia ||prope|| unum ex civibus loci, quem ellegerit rector predictus, in qua reponi debeant omnes denarii, qui recuperabuntur pro ipsa sancta cruciata et in extractione predictorum denariorum adminadvertant deputati habentes dictas claves, quod non committatur fraus in damnum sancte cruciate quemadmodum sit et observatur in aliis omnibus locis patrie Et siquis forte tam temerarius foret, qui contra ipsam sanctam cruciatam vel ipsum dominum fratrem Hieronimum aliquid inhonestum dicere vel auderet facere, ilico nos de talibus sic dictis et factis suis litteris debeant certos facere, ut providere valeamus talibus inconvenientiis uti noverimus previdendum fore, in cuius rei testimonium presentes fieri iussimus et sigillo sancti Marci nostri regiminis sigillari. Datum Utini, die VII Maii 1464.

Iohannes a .... ..

56. 1464.05.18: ASV Luogotenenti della Patria di Friuli, vol. XXXV (Primus extraordinariorum), s. n. Predicazione della Crociata da Girolamo da Spalato in Friuli

*Rundbrief des Statthalters Venedigs in Friaul, Nicoló Marcello, an die Beamter seines Hoheitgebietes.*

*Marcello befiehlt nach Aufforderung des Bischofs von Duvno Nikola [Cimelic] aus Zadra, der vom Legaten Kardinal Bessarion beauftragt wurde, alle die, nach denen gefahndet wird, mit allen Gütern, die sie mithaben, d. h. Geld, wo auch immer in diesem Gebiet festzuhalten und sie mit diesen Guten unter Bewachung zu ihm zu schicken. Ausserdem müssen sie eine Liste dieser Gütern aufstellen und ihm eine Kopie davon senden, wie der Bischof/Kardinal (?) und Marcello selbst wünschen, um einen eventuellen Betrug vorzubeugen. Dies wurde beschlossen, da der Statthalter darüber informiert worden war, dass einige Kollektoren mit den gesammelten Geld den Gebiet verlassen wollten. Auf diese Weise verloren sie ihre Seelen und schadeten den heiligen Kreuzzug. Ausserden beleidigten sie die Legation des Kardinals, die Würde des Bischofs und die Autorität des Statthalters, die diesen Kollektoren die Lizenzen gewährt hatten. Wer diesen Befehl verweigert, wird als Rebell behandelt.*

*Udine, 1464 Mai 18.*

*ASV Luogotenenti della Patria di Friuli, vol. XXXV (Primus extraordinariorum), o. N. (Kopie)*

*Ungedruckt*

Jesus

Pro domino episcopo predicatore Cruciate

Nicolaus Marcello pro illustrissimo et excellentissimo d. dominio Venetiarum patrie Fori Iulii locumtenens, universis nobilibus, dominis, castellariis, gastaldionibus, comunitatibus, iuditibus, consiliis, masariis, rectoribus et aliis quibuscunque officialibus, quibus he nostre erunt presentate, precimus et mandamus, quatenus (quts) ad omnem requisitionem reverendissimi in Christo patris et domini, domini Nicolai dignissimi episcopi dumpnenen(sis) [sic] ad infrascripta deputati per reverendissimum dominum cardinalem benemerito legatum apostolicum de latere cum consensu et(iam) et voluntate suprascripti illustrissimi d. domini nostri Venetiarum, totiens quotiens per eundem vel nuntium suum erunt requisiti, si gratiam ducalis domini nostri predicti et nostram caram habent et habere desiderant, omnes de quibus erunt requisiti cum bonis quibuscunque, i. e. denarios, quos habebunt, retinere debeant, ubique per hanc p(at)riam et ad nos cum dictis bonis sub bona custodia et per fidos nuntios mittere debeant, facto prius t(ame)n debito inventario de omnibus denariis et bonis apud tales repertis mittendo nobis copiam inventarii predicti, ut sicut desiderat sua reverendissima paternitas et nos cum illa fraus aliqua non comitatur: Et ad predicta movemur, quia (qr), ut informati sumus per eiusdem nuntios, nonnulli exactores sancte cruciate exactis elimosinis a fidelibus christianis conantur cum ipsis elimosinis de hac patria se absentare in totali perditione suarum animarum et dampnum ac jacturam predictae sacre cruciate cum vilipendio et i(n)gnominia tam legationis ipsius reverendissimi domini cardinalis, quam officiorum et dignitatum ipsius domini episcopi et magistratus nostri a quibus exactores predicti patentes nostras habuerunt, quibus mediantibus officium exactorie, ut prediximus, fecerunt, verum siquis ipsorum his nostris mandatis parere recusaret, quod t(ame)n non credimus, sciat, q(uod) contra ip(su)m taliter procederemus, q(uod) intelliget, non recte fecisse eisdem fuisse rebellem, In quorum fidem presentes fieri iussimus et sigillo Sancti Marci, nostri regiminis sigillari. Datum Utini, die XVIII mensis Maii MCCCCLXIII. Paulus a mont(...) not(arius) et cond(...) mandato s(uprascripto)

57. 1464.06.14: Arm. 34 Tom. 6: 8v-9r. Pius II. an Bessarion.

[...] constituto Venetiis in Judeca in domibus Reverendissimi domini b. legati prefati et coram eo domino Francisco abbati monasterii loci de Narvesio tervisin(...) diocesis idem reverendissimus dominus cardinalis exposuit qualiter sanctissimus dominus noster Pius papa secundus direxisset eidem domino Francisco abbati breve quoddam quod idem abbas ibidem exhibuit apertum et sigilatum annulo piscatoris facto huiustenore ab extra dilecto || filio abbati de Narvesio Tarvisino dioc(...) ab intra Pius papa secundus dilecte fili .... et apostolicam benedictionem pridie tibi scripsimus te hortando, ut ducatos centum conferres pro expensis galee venerabilis fratris Bessarionis episcopi Thusculani cardinalis niceni apostolice sedis legati nuper accepimus te nondum solvisse et iam tempus instat quo omnes parati esse debeamus in .... Sancta p(ro)fectione et quo prefatus Bessarion cardinalis ad nos cum galea sua venire debeat .... Tibi per apostolica scripta mandamus et districte p(re)cipimus et sub pena obedienti(e) et indignation(...) ... infra trium (tamen?) decem dierum a die harum .... Literarum per te receptarum debeas dictos centum ducatos solvisse

prefato cardinali predict(i) expensis in contrarium facien(...) non obstant(e) quibuscunque. Datum Rome sub anulo piscator(is) die vicesima septima Mai, MCCCCLXquarto nostri pontificatus anno sexto verum qua idem abbas asserebat sibi .... Intimatione fuisse de huiusmodi solutione facienda nisi p(ro)visetum breve ac qua non bene infra trium d(ce)m dierum in brevi expressum eosdem centum ducatos solvere potuisset ideo peciisset sibi dari dilationem ispeque reverendissimus dominus Bessarion legatus eidem dilatione ad solvendi medietatem scilicet quinquanginta ducatos infra unum mensem proxime et immediate futurum et aliam medietatem infra alium mensem ext(...) immediate proxime sequentem dedisset atque daret et de supe contentus remanet(ur) Ac propteream idem dominus Franciscus abbas absolvendi huiusmodi pecuniarum summam ut permittitur venetiis ipsi reverendissimo domino legato aut alte(r) per eum intime (?) ad p(re)cipiendi eisdem summam ibidem deputando se et suam in forma camere apostolice extensiori obligavit apposita .... inanti (?) ... renunciat et cetera ... presente dominus Thoma Zacharell(...) a.... de Vincenciis Eugenio Mauroceno et Bartolomeo Barbarigo testibus rogat(...) et cetera.

Io Heesboem qui supra not.... ad p(...)issa (?) rogatus.

58. 1464.06.22: ASV Luogotenenti della Patria di Friuli, vol. XXXVII (Tertius litterarum) fol. 86r-v.

*Brief des Statthalters Venedigs in Friaul, Nicolao Marcello, an den Landspfleger von Tolmezzo (dt. Tolmein).771*

*Der Bürger von Tumetio Janisi hat einige Briefen des Landspflegers der Stadt dem Statthalter Marcello gebracht, womit er ihn darum bat, den Befehl des Beauftragters für den Kreuzzug Presbyters Nicolao de Udine, dass alle Priester unter Strafe von Kirchenbann den Kreuzzug predigen und die Entrichtung des Kreuzzugsgeldes beweisen sollen, abzubrechen. Marcello antwortet, dass er [...]*

*Udine, 1464 Juni 22.*

*ASV Luogotenenti della Patria di Friuli, vol. XXXVII (Tertius litterarum) fol. 86r-v (Kopie)*

*Ungedruckt*

Nicolaus Marcello Patrie Fori Iulii locumtenens

Pro ser Janisi de Tumetio

Nobilis dilecte noster, hodie nobis circumspectus concivis vester ser Janisi de Tumetio litteras vestras presentavit et oreten(us) explicavit supplicans ut velletis suspendi facere nomine nostro certum mandatum factum per reverendum dominum presbiterum Nicolaum de Utino comissarium institutum in cruciata,

ut sub pena excommunicationis lata sententia quilibet sacerdos deberet admonere populum sibi commissum sub ipsa pena ad solvendum et ostendendum solutionem factam predictae cruciate et intellecto predicto concive vestro ei respondimus, quod suspensionem ipsam fieri ordinaremus scribendo suprascripto domino presbitero Nicolao ex quo ilico predictus civis noster hinc discessit, et paulopost prefatus reverendus dominus Nicolaus ad nos venit cum quo circa huiusmodi suspensionem [sic] colloquens in simul habuimus, adeo quod terminum suscriptum videlicet suprascripti mandati per ipsum ut dubio (do) facti prorogavit usque ad adventum reverendissimorum episcoporum cruciate et concordans absentium in presenti ab hac terra, quos venturos de proximo speramus, qui d(omini) hic erunt circa // hoc adhuc cum paternalibus eorum colloquium habebimus et de inde talem superinde ordinem et deliberationem faciemus q(uod) commodum erit solvere debentibus ipsam cruciatam et ipsi cruciate et postea superinde vobis scribemus quid nos tunc faciendum (sic) erit, denotando vobis quod ipse dominus presbiter Nicolaus de hac suspensione notitiam per litteras suas dabit archidiacono vestro. Ulterius intelleximus ibidem exactos esse quamplures denarios pro ipsa cruciata cum armis et aliis rebus ideo vobis mandamus, ut denarios ipsos cum armis et rebus predictis ilico per fidelissimum nuncium vestrum ad nos mittere debeatis, et quanto citius tanto nobis gratius. Val(ete), Ex Utino, die XXII Iunii, 1464.  
Tergo, Castaldioni Tumerii.

59. 1464.06.25: ASV NdC 109: 155. Vorbereitung eines Hauses für die Ankunft  
Kardinal Bessarions in Kreta

[Manifes]to fazo io Lauro Quirino a vui miser Luca Barbarigo, che cur\_sit (?) [...h]ebia plui volte riquiesto chel ve piaxesse renderme la [...] caxa inlaqual habia al presente, e questo perchè me abisogna [...]eserla mordene per recever el Reverendissimo cardinal Niceno pa[tria]rcha de Constantinopoli del qual son procutador et [...]v (?) gnami alogar pan e vin et altre cosse necessarie [...per?] suo gallia laqual ha armado per esser contro infideli [per que?]esto sancto passazo, siche abisognandomi per gran [si vi]sita, vui non lavete voluto anteponer la vostra comodita over [il] deleto, il (oppure al?) bisogno et ala necessita desi fato Reverendissimo [...]r/s?e e signor, el qual, fo raxon de tanto ben dela chri[stia]nita per la qual cossa me convene farme el .... (cuito) [sec]o(n)do usunza [usanza?] della terra, pero ve protesto che poi che [contra?] bonos mores et omnia volunta teni et habiti [la m]ia caxa la qual me abisogna plui che mia persona [hav]essi in quela habitar, ve protesto ex nunc in antea [...]. caxo fortuito che poria intravenir quomodo do usque [...]. dita caxa chel fu sopra de vui o de fiugo over [al]tro cazo. Apreciando la dita mia caxa ducati mille [et] zinquazento de iusto precio, renunciando ex nunc in antea [...n]on voler de vui algun sito. Azi non ve possiate exausar [...] caxo che ponia intravenir. Zo [=cioè] che io digo che vui latemi per forzo [oppure "forza"] [...]. la mia voia. Pero omni caxo de iure die essere sopra de vui.

[altera manus] (molto difficile da leggere)

[...]va protestatione lecta suprascripto .....

60. 1464.06 ante: TV BC 85: pp. 90-94, ep. 40. Foscarini an Bessarione.

*Declarat impedimenta quae parantur contra futuram expeditionem et diligentiam suam, petens consilium et auctoritatem.*

L(udovicus) F(uscarinus) domino cardinali Niceno salutem

Contendunt plenique, reverendissime pater, in futura fidei expeditione veluti in civili dissidio contrariis sententiis, optantibus tamen omnibus, ut pie credendum est, rem Christianam salvam fore, inter maximos Romanos calores, sicuti conjectura conspicio, frigebunt multi illorum, qui prae animo se ad futuros intempestivo ad navigandum mari pollicebantur, nunc, cum vocat cartasa (?) ventus, quidam palam sanctas expeditiones oppugnant, quidam obices maximos opponunt, quidam tarditati student, quidam in praesenti desperant et cogitationes suas ad futurum annum convertunt || Romae contentiones incredibiles parantur, concernationibus tantorum patrum sol obsuiesceret (?), multis etiam patris de rebus sed necessariis, ut aiunt aliqui fratres tui pontificem consulere decreverunt, quidam disputabunt, plurium aures patebunt, nulla minimorum negotiorum explicatio tam facilis est, quae contrarietate non differatur et tempore non indigeat, quod nobis angustissimum est. Minimis etiam curis suspensus pontificis animus totus extremo discrimini, sicut par esset, providere et maximo periculo interesse non potest, semper timui has nostras peregrinationes, dilationes et romana concilia, sed non potui excutere multorum jactantiam, qui volunt omnino Romae cruce signari. Credunt dormientium somnos aliunde non excitari, nec salutes benedictiones alibi quam apud apostolorum lumina fore, maris pericula a plerisque plus solito augentur, quilibet in salute sua se iudicem aequissimum praestat; causa sui natura iniqua videtur, sed pontificis sapientia et reverendissimi domini sancti Angeli constantia tuis persuasionibus spero aequissima fiet, qui magis animadvertitis, quibus fidelium coetus indigeat, quid iudicaturus sit quam quid vobis timere debeatis et licet ad pauca advertentes non credentes bellum per hostes parari antequam geri sentiat, sine prudenti cogitatione rectaque ratione loquentur, cum tamen eos audio, cum video, cum auctoritatem || intelligo, impedimenta extimesco. Ardet pontifex maximus expeditionis desiderio; qui recte sentiunt, requirunt. Sed pluribus intentus, pluribus impeditus, vix poterit nonis Iunis adesse, stetimus Petrioli, Senis, Pientiae plusquam vellem, laudo tamen, quicquid sanctissimi patris validudinis causa fit, in cuius salute spes nostra firmatur. Romam divestimus, hortabar ANconam recta via petendam, non potest civitas undique dies noctesque expugnata aliqua ex parte non cedere, antistes maximus omnia sapit, optima cupit; verum expertissimis gubernatoribus in tempestatibus admonitiones sociorum perasaepe profuere. Quas ob res tu, qui non solum pater religionis dignissimus es, sed omnium nostra memoria praestantissimus voluntate perpetua et huius expeditionis perficiendae mira cupiditate incensus virtute incredibili auctoritate pari causae suae scriptis faveas, postquam adesse non licet, iuvabuntur tuo patrocinio studia nostra, et optimorum disciplina frangentur certamina contraria, persuade ne divitius Romae simus, declara contranitentibus turpe esse in tanto rerum turbine necessitati non parere, et (?) maximam orbis terrae sapientiam in re tam perspicua malle experiri magnam Christianorum cladem, quam intelligere,

quantum detrimenti sit tarditas allatura. Optavistis, patres optimi, Venetos, belli socios; nunc primos duces || barbarorum furoribus obiectos non patiamini solos tanto oneri succumbere, ne, si lapsa fuerint vobis dormientibus expectata tempora, magnus concursus timidiorum principum ad Turcum fiat, hostis potentia minus ferenda, sicque etiam, qui nihil verentur, spe brevissimi otii praesentis perpetuam quietem amittant. Non desum ego! favent boni testor superos et inferos, mortales et immortales, denuntio futuras calamitates tribuo culpae negligentium ventura mala, fidem sollicitudinem praesto, arma veneta, terra marique apparatus nostros declaro, vacuus tamen metu fore non possum, ne vigiliae meae adversantium auctoritate vincantur, consilium tuum, quo plurimum vales, imploro; hoc etiam absens, si rebus dubiis afferes, multum nobis adiumenti praestabis, quas ob res sponte currentibus ad celeritatem calcaria adicias, oxitantes impelle suo ingenio, est opus suo igne, inflammandae sunt mentes, ut tui similes omnes fiant, qui semper dixisti et optasti, quod te dignum erat aut vincendum aut moriendum fore, qui pericula contempsisti, ne in minimum de(devi)s (?) vel aliquid, quod de te fingi potuisset, incideres omnis sanctae matris ecclesie utilitas. Omnis honestas haec est, ut in Ancona citius conveniamus, ibi, quid agendum sit, deliberemus; dehinc exequamur ad decus, laudem et gloriam redemptoris nostri, pro quo tu fortissime miles magnanime pugna! || nec plura a nobis expectes, sed tecum ipse loquere, te audi, tibi obtempera, quoniam neminem sapientiosem, expertiosem aut ardentiosem reperies. Vale.

61. 1464.08.09: ASV Luogotenenti della Patria di Friuli, vol. XXXVII (quintus litterarum), fol. 128r. Pro offitio sancte Cruciate

*Der Statthalter Venedigs in Friaul, Nicolao Marcello, an den Landpflegern<sup>772</sup> von Cividale (civitas Austria) (?), Venzone (dt. Peuscheldorf), Gemona und Carnae (dt. Karnien).*

*Marcello befiehlt den Landpfleger des Gebietes, wenn der Bischof-Prediger [Nicolaus Cimelic] oder andere für ihn in jenem Gebiete den Kreuzzug predigen wollen, ihm oder sie zu befehlen, vor Marcello zu erscheinen. Falls sie, trotz diesem Befehl, ihre Aufgabe erfüllen wollen, darf der Landpfleger sie auf keinen Fall dabei hindern, sondern soll er mit einer Schrift Marcello davon benachrichtigen, sodass er die geeigneten Maßnahmen treffen kann. Wenn der Landspfleger allerdings Briefe, die vor diesem Tag datiert sind, bekommen wird, womit ihm befohlen wird, den Predigern zu erlauben, ihre Aufgabe zu erfüllen, soll er diese Befehle ausführen.*